
  

Bundesgesetzblatt Jahrgang 2005 Teil I Nr. 38, ausgegeben zu Bonn am 29. Juni 2005 1811

Auf Grund des § 4 Abs. 1 Nr. 5 Buchstabe a und des § 18 Abs. 1 Nr. 1, jeweils in Verbindung mit § 23 des Futtermittel-
gesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 25. August 2000 (BGBl. I S. 1358), von denen § 4 Abs. 1 Nr. 5
Buchstabe a durch Artikel 1 Nr. 5 Buchstabe a Doppelbuchstabe aa des Gesetzes vom 21. Juli 2004 (BGBl. I S. 1756)
geändert worden ist, verordnet das Bundesministerium für Verbraucherschutz, Ernährung und Landwirtschaft:

Artikel 1

Änderung der Futtermittelverordnung

Die Anlage 5 der Futtermittelverordnung in der Fassung der Bekanntmachung vom 7. März 2005 (BGBl. I S. 522), die
zuletzt durch die Verordnung vom 9. März 2005 (BGBl. I S. 751) geändert worden ist, wird wie folgt geändert:

1. In der Nummer 2 wird das Wort „Grünfutter“ durch die Worte „Grünfutter einschließlich weitere zur Fütterung
bestimmte Erzeugnisse wie Heu, Silage und frisches Gras“ ersetzt.

2. Die Nummern 3 und 4 werden wie folgt gefasst:

„3. Fluor Einzelfuttermittel, ausgenommen: 150

– Einzelfuttermittel tierischer Herkunft,
ausgenommen Tiefseegarnelen
wie z. B. Krill 500

– Phosphate und Tiefseegarnelen
wie z. B. Krill 2 000

– Calciumcarbonat 350

– Magnesiumoxid 600

– kohlensaurer Algenkalk 1 000

Alleinfuttermittel, ausgenommen: 150

– Alleinfuttermittel für Rinder, Schafe
und Ziegen

= laktierend 30

= sonstige 50

– Alleinfuttermittel für Schweine 100

– Alleinfuttermittel für Geflügel 350

– Alleinfuttermittel für Küken 250

Ergänzungsfuttermittel mit ≤ 4 % Phosphor 500

Ergänzungsfuttermittel mit > 4 % Phosphor 1251)

4. Quecksilber Einzelfuttermittel, ausgenommen: 0,1

– Einzelfuttermittel aus der Verarbeitung
von Fischen oder anderen Meerestieren 0,5

321

Achte Verordnung
zur Änderung futtermittelrechtlicher Verordnungen*)

Vom 24. Juni 2005

*) Diese Verordnung dient der Umsetzung folgender Richtlinien:
– Richtlinie 2005/6/EG der Kommission vom 26. Januar 2005 zur Änderung der Richtlinie 71/250/EWG hinsichtlich der gemäß der Richtlinie

2002/32/EG vorgeschriebenen Angabe und Auswertung der Analyseergebnisse (ABl. EU Nr. L 24 S. 33);
– Richtlinie 2005/7/EG der Kommission vom 27. Januar 2005 zur Änderung der Richtlinie 2002/70/EG der Kommission zur Festlegung von Anforde-

rungen an die Bestimmung der Gehalte an Dioxinen und dioxinähnlichen PCB in Futtermitteln (ABl. EU Nr. L 27 S. 41);
– Richtlinie 2005/8/EG der Kommission vom 27. Januar 2005 zur Änderung von Anhang I der Richtlinie 2002/32/EG des Europäischen Parlaments

und des Rates über unerwünschte Stoffe in der Tierernährung (ABl. EU Nr. L 27 S. 44).



Bonn, den 24. Juni 2005

D i e  B u n d e s m i n i s t e r i n
f ü r  Ve r b r a u c h e r s c h u t z ,  E r n ä h r u n g  u n d  L a n d w i r t s c h a f t

R e n a t e  K ü n a s t

1812 Bundesgesetzblatt Jahrgang 2005 Teil I Nr. 38, ausgegeben zu Bonn am 29. Juni 2005

– Calciumcarbonat 0,3

Alleinfuttermittel, ausgenommen: 0,1

– Alleinfuttermittel für Hunde und Katzen 0,4

Ergänzungsfuttermittel, ausgenommen: 0,2“.

– Ergänzungsfuttermittel für Hunde
und Katzen

321

Artikel 2

Änderung der Futtermittel-
Probenahme- und -Analyse-Verordnung

Die Futtermittel-Probenahme- und -Analyse-Verord-
nung in der Fassung der Bekanntmachung vom 15. März
2000 (BGBl. I S. 226), zuletzt geändert durch Artikel 2 der
Verordnung vom 10. November 2004 (BGBl. I S. 2813),
wird wie folgt geändert:

1. § 12 Abs. 1 Satz 1 wird wie folgt geändert:

a) Die Position „1. Richtlinie“ wird wie folgt gefasst:

„Erste Richtlinie 71/250/EWG vom 15. Juni 1971
(ABl. EG Nr. L 155 S. 13), geändert durch die Richt-
linien 81/680/EWG vom 30. Juli 1981 (ABl. EG Nr.
L 246 S. 32), 98/54/EG vom 16. Juli 1998 (ABl. EG
Nr. L 208 S. 49), 1999/27/EG vom 20. April 1999
(ABl. EG Nr. L 118 S. 36) und 2005/6/EG vom
26. Januar 2005 (ABl. EU Nr. L 24 S. 33) – 1. Richt-
linie –;“.

b) In der Position „2. Richtlinie“ wird die Angabe
„73/477/EWG“ durch die Angabe „73/47/EWG“
ersetzt.

c) Die Position „4. Richtlinie“ wird wie folgt gefasst:

„Vierte Richtlinie 73/46/EWG vom 5. Dezember
1972 (ABl. EG Nr. L 83 S. 21), geändert durch die
Richtlinien 81/680/EWG vom 30. Juli 1981 (ABl.
EG Nr. L 246 S. 32), 92/89/EWG vom 3. November
1992 (ABl. EG Nr. L 344 S. 35), 98/54/EG vom
16. Juli 1998 (ABl. EG Nr. L 208 S. 49) und
1999/27/EG vom 20. April 1999 (ABl. EG Nr. L 118
S. 36) – 4. Richtlinie –;“.

2. § 12b wird wie folgt gefasst:

„§ 12b

Bei der amtlichen Untersuchung der Gehalte von
Dioxin in Futtermitteln sowie zur Bestimmung von
dioxinähnlichen Polychlorierten Biphenylen (PCB) in
Futtermitteln sind

1. die Proben nach dem Verfahren des Anhangs I der
Richtlinie 2002/70/EG der Kommission vom
26. Juli 2002 zur Festlegung von Anforderungen an
die Bestimmung der Gehalte an Dioxinen und
dioxinähnlichen PCB in Futtermitteln (ABl. EG
Nr. L 209 S. 15), geändert durch die Richtlinie
2005/7/EG vom 27. Januar 2005 (ABl. EU Nr. L 27
S. 41), zu nehmen,

2. bei der Probenvorbereitung und der Durchführung
der Untersuchung die im Anhang II der Richtlinie
2002/70/EG, geändert durch die Richtlinie
2005/7/EG, beschriebenen Kriterien zu erfüllen,

3. die Analyseergebnisse nach den in Nummer 1
Buchstabe C Nr. 3 der Anlage der Richtlinie
71/250/EWG, die durch die Richtlinien
81/680/EWG, 98/54/EG, 1999/27/EG und
2005/6/EG geändert worden ist, beschriebenen
Bestimmungen zu formulieren. 

Bei der amtlichen Untersuchung der Gehalte von
anderen in Anlage 5 der Futtermittelverordnung ge-
nannten unerwünschten Stoffen als Dioxin, die nicht
in der Anlage aufgeführt sind, ist Satz 1 Nr. 3 entspre-
chend anzuwenden.“

Artikel 3

Inkrafttreten

Die Verordnung tritt vorbehaltlich des Satzes 2 am Tag
nach der Verkündung in Kraft. Abweichend von Satz 1
tritt Artikel 2 Nr. 2 am 1. Februar 2006 in Kraft.




